¹⁸ Di un congegno simile a quello descritto da Plinio e da Ausonio ci darà notizia anche Agostino, *civ.* 21, 6 [...] *unde factum est, ut in quodam templo lapidibus magnetibus in solo et camera proportione magnitudinis positus simulacrum ferreum aeris illius medio inter utrumque lapidem ignorantibus, quid sursum esset ac deorsum, quasi numinis potestate penderet*. Agostino dà questa informazione mentre sta parlando di tutti quei congegni che agli occhi dei pagani sembravano determinati da forze divine, mentre nascondevano, di fatto, un umano artificio. Una testimonianza presente negli *Annales Treverenses* parla di una statua di Mercurio sospesa nell'aria perché inserita in un congegno in cui agiva la forza magnetica: *Audi praeterea quod mireris. Treberis est civitas Galliae nobilis, ubi Senecio quidam, cuius hospitio usus sum per 12 dies, in suburbio civitatis ferream imaginem Mer-*

Molto interessante si rivela anche la testimonianza di Rufino d'Aquileia (*hist.* 2, 23) in un passo nel quale descrive il Serapeo di Alessandria.¹⁹ Dopo aver presentato il grandioso esterno del santuario, l'autore si sofferma a descrivere il suo interno:

Interiores delubri parietes laminis primo aureis vestiti, super has argenteas, ad postremum aereis habebantur, quae munimento pretiosioribus metallis forent. Erant etiam quaedam ad stuporem admirationemque videntium, dolis et arte composita. Fenestra perexigua ab ortu solis ita erat aptata, ut die qua fuerat institutum simulachrum Solis ad Serapin salutandum introferri, diligenter temporibus observatis, ingrediente simulachro radius solis per eandem fenestram directus, os et labra Serapis illustraret, ita ut inspectante populo, osculo salutatus Serapis videretur a Sole. Erat et aliud fraudis genus huiusmodi: natura lapidis magnetis huius virtutis esse perhibetur, ut ad se rapiat et attrahat ferrum. Signum Solis ad hoc ipsum ex ferro subtilissimo manu artificis fuerat fabricatum, ut lapis, cuius naturam ferrum ad se trahere diximus, desuper in laquearibus fixus, cum temperate sub ipso radio ad libram fuisset positum simulachrum, et vi naturali ad se raperet ferrum, assurrexisse populo simulachrum, et in aere pendere videretur. Et ne hoc lapsu propero proderetur, ministri fallaciae, «Surrexit, aiebant, Sol, ut valedicens Serapi, discedat ad propria».²⁰

curii volantis magni ponderis ostendit in aere pendentem. Erat autem magnes, ut hospes idem mihi ostendit, supra in fornice itemque in pavimento, quorum naturalis vis e regione sua sibi ferrum ascivit sicque ferrum ingens quasi dubitans in aere remansit [...] (Annal. Treverensium continuator, Pertz SS 8, 146, 12-17).